teakkul, tezekkür, tefekkür gibi düşünme ameliyesine işaret eden birçok kavramın varlığı, vahyin sıradan zâhirî bir metin olmadığını ve anlam katmanlarına sahip olduğunu net bir şekilde gösterir. Zira Araplar günlük hayatta, anlama eylemi için ‘fehm’ ifadesini kullanırlar. Serrâc et-Tûsî (ö. 378/988), mezkûr âyetin tefsîrinde şöyle söyler:

“Kalplerin kilitleri; günahattan, dünya sevgisinden, uzun gafletten, hırstan, övülmeğe düşkün olmaktan ötürü kalplere çöken paslardır. Tevbe ile kalbin pası silinince gaybdan kalbe nurlar doğar, o kimse kalbinden taşan hikmetleri söyler.

Yukarıdaki Hadîs-i şerîf, İsrailoğullarından muhaddes kimseler olduğunu beyân etmektedir. Ümmet-i Muhammed’in en hayırlı ümmet³⁴ olduğu göz önünde bulundurulursa, ümmetin içinden de muhaddes kimselerin varlığına dair güçlü bir kanâate ulaşılabilir. İbn Hacer Askalânî (ö. 852/1449) de muhaddesi, “kast ve iradesi olmaksızın sözünde doğru, isabetli olan kimse” olarak açıklarken,³⁵ Taberânî’nin (ö. 360/971) rivâyetinde ise Ebû Said el-Hudrî’nin (ö. 74/694) “Muhaddes nedir?” diye sorduğu, Efendimiz’in (s.a.s) ise “melekler onun dili üzerinde konuşurlar” şeklinde cevap verdiği belirtilir.³⁶ Ulviyetin ve Allah’a (cc) teslimiyetin sembolü olan,³⁷ sadece O’nun (c.c) emirleriyle hareket eden meleklerin³⁸, bir kimsenin dili

³¹ Ebû Abdillâh Muhammed b.

1.3. Kabul Şartları

Kabul şartlarının varlığı ittifakî bir meseledir. Fakat bu şartlar az da olsa farklılık arz etmektedir.

İşârî yorumların herkes için hüccet olup olmayacağı, kabul edilebilirliği belli şartlarla sınırlandırılmıştır. Söz gelimi Cürcânî (ö. 471/1078-79) *Kitabul'-Ta'rifât* isimli eserinde üç,⁴¹ Muhammed Abdulazîm ez-Zürkânî'nin (ö.1367/1948) *Menâhilü'l-İrfân* kitabında işârî tefsîrin kabulü için beş şart zikredilirken, bazıları da değişik rakamlar teleffüz etmişlerdir.⁴²

³⁹ Buhârî, İlim, 39.

⁴⁰ İbnü'l-Esîr, Ebü's-Saâdât el-Mübârek b.

Çünkü ehl-i iman ile bütün kâinat alâkadardır, ondan memnundur. Zira iman ile Hâlık-ı Kâinat'ı bildikleri için, kâinatın kıymetini takdir edip hürmet ve muhabbet ederler. Ehl-i dalalet gibi tahkir ve zımnî adavet etmezler.”⁷²

Mâverdi (ö. 450/1058), yerin ve göğün ağlaması konusunda dört görüşün olduğunu belirtmektedir:

⁷¹ Duhan, 44/29.

⁷² Nursî, *Lem'alar*, s. 86.

Birincisi: Gök ve yer ehli, Müminin vefatından dolayı ağlar. (Hasan-ı Basrî'ye göre)

İkincisi: Gök ve yer Müminin ölümünden dolayı kırk sabah ağlar. (Mücâhid'e göre)